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ÚVOD

Tato bakalářská práce shrnuje důležité poznatky o esenciálních mastných kyselinách

(EFA), mezi něž patří kyselina linolová (LA) a α-linolenová (ALA). Tyto esenciální mastné

kyseliny řadíme obecně mezi polynenasycené mastné kyseliny a je nutné je získávat

potravou, protože lidské tělo je nedokáže samo syntetizovat.

EFA jsou významné pro člověka, protože jsou důležitou energeticky bohatou živinou

a strukturní složkou všech buněčných membrán. Propůjčují jim vlastní tekutost

a zajišťují intaktnost proti bakteriím a virům. Také slouží jako substráty pro syntézu

příslušných metabolitů s dlouhým řetězcem – vznikají tak kyseliny dihomo-γ-linolenová

(DGLA) a arachidonová (AA), které tvoří řadu ω-6 pocházející z kyseliny linolové;

a kyseliny eikosapentaenová (EPA) a dokosahexaenová (DHA), které vytvářejí řadu ω-3

odvozenou od kyseliny α-linolenové. Tyto metabolity jsou dále přeměněny na příslušné

eikosanoidy a specializované lipidové mediátory (SPM), přičemž eikosanoidy jsou

hlavní cestou, kterou EFA působí v těle. Nejen, že ovlivňují mnoho fyziologických

procesů, ale podílejí se i na prevenci a léčbě různých zánětlivých nemocí, včetně

onemocnění srdce a cév, diabetu mellitu, obezity a neurologických poruch.

Práce dále poskytuje informace o potravinových zdrojích EFA - mezi ty nejdůležitější

stále patří mořské ryby a rostlinné oleje. Navíc je velmi důležité, aby tyto potraviny

byly konzumovány bez jakýchkoliv úprav, protože EFA jsou látky citlivé na fyzikálně-

chemické změny ve svém okolí a podléhají rychlé degradaci. V praxi k tomu dochází

mnohdy již při výrobě nebo při špatném skladování.
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1. LIPIDY

Lipidy tvoří heterogenní skupinu látek biologického původu, jejichž společnou

vlastností je dobrá rozpustnost v nepolárních rozpouštědlech, jako jsou ether, metanol,

aceton, chloroform, benzen. Naopak jsou relativně nerozpustné ve vodě. Špatná

rozpustnost je ovlivněná malým obsahem polarizujících atomů N, O, S, nebo P.

(Koolman a Röhm, 2012)

Lipidy patří společně s bílkovinami a sacharidy mezi základní složky potravy. Pro lidské

tělo jsou důležité zejména jako zdroj energie. Dále mají velký význam jako mechanické

a tepelné izolátory v podkožním vazivu a kolem některých orgánů. Nepolární lipidy se

též podílejí na elektrické izolaci a tvorbě membránových potenciálů v nervové tkáni.

Významné jsou také lipoproteiny, které tvoří součást buněčných a mitochondriálních

membrán. Mezi typické membránové lipidy patří fosfolipidy, sfingolipidy a cholesterol.

(Murray et al., 2002)

Některé lipidy (steroidní hormony, mastné kyseliny, eikosanoidy) se podílejí na

signalizaci. Slouží jako hormony, mediátory a druzí posli. Další funkcí lipidů je, že tvoří

kotvy a umožňují tak bílkovinám zachytit se do membrán. (Koolman a Röhm, 2012)

1.1 Dělení lipidů

A. Jednoduché: estery vyšších mastných kyselin s různými alkoholy

a. Tuky (acylglyceroly): estery mastných kyselin s glycerolem

b. Vosky: estery mastných kyselin s vyššími jednosytnými alkoholy, jako je

např. cetylalkohol, cerylalkohol a myricylalkohol

B. Složené: estery, které obsahují kromě mastné kyseliny a alkoholu i další

složky, stávají se tak polárními sloučeninami vhodnými pro výstavbu

buněčných membrán

a. Fosfolipidy: obsahují navíc zbytek kyseliny fosforečné, do této skupiny

patří glycerolfosfolipidy a sfingofosfolipidy
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b. Glykolipidy: obsahují navíc sacharidovou složku, řadíme sem

cerebrosidy a gangliosidy

c. Lipoproteiny: vznikají spojením lipidů se specifickými bílkovinami

C. Odvozené lipidy: řadíme sem eikosanoidy, steroidy, karotenoidy, lipofilní

vitaminy a hormony (Kastnerová, 2012)

1.2 Struktura lipidů

Tuky ve vlastním slova smyslu jsou nazývány triacylglyceroly (TAG), viz Obr. 1. Jsou to

sloučeniny, které vznikají reakcí glycerolu se třemi mastnými kyselinami tzv.

esterifikací. Tuky obsažené v potravě obsahují především kyseliny palmitovou,

stearovou, olejovou a linolovou (nenasycené mastné kyseliny se nejčastěji váží na

prostřední atom glycerolu). Každý ze tří acylových zbytků mastných kyselin může mít

na jedné molekule tuku různou délku i různý počet dvojných vazeb. Tyto dva

parametry určují bod tání tuku. Ten je tím vyšší, čím delší jsou řetězce a čím méně

obsahují dvojných vazeb. (Koolman a Röhm, 2012)

Obr. 1 Struktura triacylgylcerolu

Zdroj: Web Clinicalcorrelations.org

1.3 Mastné kyseliny

Mastné kyseliny patří do skupiny karboxylových kyselin. Obsahují tedy hydrofilní

hlavičku (COOH skupina) a hydrofobní ocas (skupina CH3). K přesnému popisu struktury

se používají zkrácené zápisy, např. 18:2; 9,12 pro kyselinu linolovou. První číslo udává

počet atomů uhlíku, druhé počet dvojných vazeb. Pozice dvojných vazeb je uvedena za

středníkem. Oblíbený je i popis pomocí řeckých písmen, např. ω-3 označuje dvojnou

vazbu na třetím uhlíku od konce. (Koolman a Röhm, 2012)
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1.3.1 Dělení mastných kyselin

Mastné kyseliny můžeme dělit podle několika hledisek.

Dělení dle délky:

A. Kyseliny s krátkým řetězcem (C3-C6)

B. Kyseliny se středně dlouhým řetězcem (C8-C10)

C. Kyseliny s dlouhým řetězcem (C12-C18)

D. Kyseliny s velmi dlouhým řetězcem (>C18)

Dělení dle nasycení:

A. Nasycené mastné kyseliny (SAFA)

V řetězci neobsahují dvojné vazby. Jsou obsaženy především v živočišných

tucích, ale vyskytují se také v rostlinných tucích (kokosový a palmový olej).

(Kastnerová, 2012) Prokazatelně zvyšují hladinu cholesterolu v krvi, protože

jsou transportovány z jater na periferii pomocí lipoproteinů VLDL (very low

density lipoprotein), které obsahují velké množství cholesterolu. (Fernandez

a West, 2005)

B. Nenasycené mastné kyseliny

Najdeme je zejména v rostlinných olejích. Celkový přehled je uveden v Tab. 1.

a. Mononenasycené (MUFA): obsahují ve svém řetězci jednu dvojnou vazbu

většinou v konformaci cis. Můžeme je nalézt zejména v olivovém

a řepkovém oleji, dále v ořeších a jádrech.

Mononenasycené mastné kyseliny v konformaci cis snižují hladinu

cholesterolu v krvi, protože urychlují odbourávání lipoproteinů LDL (low

density lipoprotein). Naopak trans-mastné kyseliny prokazatelně hladinu

cholesterolu zvyšují a s tím vzrůstá i riziko aterosklerózy. Trans-mastné

kyseliny mohou vznikat teplem z cis nenasycených mastných kyselin

a vyskytují se zejména v některých ztužených tucích.
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b. Polynenasycené (PUFA): obsahují v řetězci více než jednu dvojnou vazbu.

Patří mezi ně i tzv. esenciální mastné kyseliny, které jsou nutným

substrátem pro syntézu eikosanoidů a dalších biologicky aktivních látek.

Nejvýznamnější esenciální kyseliny pro člověka jsou kyseliny linolová

a α-linolenová. (Kastnerová, 2012)

Tab. 1 Přehled nenasycených mastných kyselin

Monoenové C16 (ω7) Palmitoolejová 9-hexadecenová

C18 (ω9) Olejová 9-oktadecenová (cis)

C18 (ω9) Elaidová 9-oktadecenová (trans)

C22 (ω9) Eruková 13-dokosenová

C24 (ω9) Nervonová 15-tetrakosenová

Dienové C18 (ω6) Linolová 9,12-oktadekadienová

Trienové C18 (ω3) α-linolenová 9,12,15-oktadekatrienová

C18 (ω6) γ- linolenová 6,9,12-oktadekatrienová

Polyenové C20 (ω6) Arachidonová 5,8,11,14-eikosatetraenová

C20 (ω3) Timnodonová 5,8,11,14,17-eikosapentaenová


[…]


a omega-6 mastných kyselin a různých růstových faktorů. Je pravděpodobné, že pokles

dostupnosti omega-3 a omega-6 mastných kyselin během tohoto kritického období

růstu může poškodit růst mozku a vývoj vhodných synaptických spojení. To může

způsobit vývojové vady mozku, neuropsychické stavy, případně i rozvoj některých

neurodegenerativních onemocnění.(Das, 2006)

5.11 Neurologické poruchy

Omega-3 FA jsou užitečné pro zmírnění příznaků různých zánětlivých neurologických

onemocnění, jako je schizofrenie, Huntingtonova a Alzheimerova choroba. Navíc mají

preventivní účinky a pomáhají těmto nemocem předcházet. Vysocenenasycené mastné

kyseliny, zejména DHA, hrají významnou roli v mozku, protože zvyšují fluiditu

neuronálních membrán, a tím zajišťují přenos signálu mezi neurony. Také mají význam

jako prekurzory endogenních kannabinoidů, jenž jsou zodpovědné za modulaci

dopaminergní aktivity v bazálních gangliích, a tím regulují jemnou motoriku.

Při rozvoji neurologického onemocnění je v mozku i v plazmě patrné snížení

koncentrací fosfolipidů obsahujících EPA a DHA, proto je vhodné jejich doplnění.

Zatímco suplementace ethyl-EPA je přínosem pro Huntingtonovu chorobu

a schizofrenii, strava s vysokým obsahem DHA zpomaluje progresi Alzheimerovy

choroby. Konkrétně DHA snižuje vznik škodlivých plaků amyloidního proteinu, jež se

nacházejí v mozku. (Das, 2006)
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Nedávná metaanalýza Wu et al. (2015) ukázala, že vyšší příjem ryb obsahujících

omega-3 FA byl spojen s nižším rozvojem Alzheimerovy choroby.

Dále bylo zjištěno, že lidé s vysokou hladinou omega-3 mají menší sklony k depresi. Ve

studiích Conklina et al. (2007) bylo za pomoci strukturální magnetické rezonance

prokázáno, že u zdravých dobrovolníků, užívajících vyšší množství omega-3 FA, dochází

k navýšení šedé mozkové hmoty v oblastech důležitých pro emotivitu (přední

cingulární kortex, hipokampus).
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ZÁVĚR

Lipidy jsou považovány za jednu z nejdůležitějších živin pro člověka. Navíc správný

výběr tuků hraje důležitou roli pro zdraví.

Cílem mé bakalářské práce bylo utřídit všechny aktuální informace týkající se

esenciálních mastných kyselin (EFA) a jejich významu pro člověka. Proto jsem se

zaměřila na metabolismus mastných kyselin v organismu, shrnula poznatky

o eikosanoidech a nově objevené skupině specializovaných lipidových mediátorů

(SPM). Dále jsem se zaměřila na nejdůležitější zdroje EFA v potravě a jejich vlivu na

zdraví a nemoc.

Metabolismus EFA vytváří mnoho bioaktivních lipidových molekul, které se podílejí jak

na signalizaci, tak na struktuře buněčných membrán. Jakékoliv změny metabolismu

mohou vést ke změně složení membrány a následně ke změnám její permeability.

Mohou vést i k narušení signalizace, což může být spojeno s některými zánětlivými

a patologickými stavy, jako jsou rakovina, kardiovaskulární a neurodegenerativní

onemocnění.

Správná strava hraje důležitou roli v prevenci onemocnění a udržení dobrého zdraví.

Ačkoliv by konzumace nenasycených mastných kyselin měla převládat nad kyselinami

nasycenými, ve většině zemí světa je tomu spíše naopak. Je třeba zdůraznit, že

nejprospěšnější je pestrý a vyvážený jídelníček. Zejména bychom měli zvýšit příjem

omega-3 mastných kyselin (eikosapentaenové a dokosahexaenové), protože jich je ve

stravě omezené množství a tělo je vytváří z kyseliny α-linolenové v malé míře. Dále

bychom měli dbát na omezení konzumace smažených pokrmů, protože obsahují

vysoký podíl trans-mastných kyselin, které lidské tělo nedokáže zužitkovat.

Většina provedených výzkumů prokázala prospěšné účinky EFA a jejich metabolitů na

lidské zdraví. Je to dáno tím, že se podílejí na udržování nízké hladiny tuků v krvi,

pomáhají tepnám udržet svoji elastičnost a snižují tak riziko vzniku KVO. Velký význam

mají i v šedé mozkové kůře, kde podporují činnost neuronů, zpomalují proces stárnutí

a snižují riziko rozvoje neurodegenerativních poruch. Přesto existují i některé názory

a studie, které pozitivní vliv některých EFA popírají. Neexistují však žádné vědecké

publikace o tom, že by nám příjem EFA mohl uškodit.
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POUŽITÉ ZKRATKY

AA arachidonová kyselina

ACP přenašeč acylového zbytku (acyl carrier protein)

ALA α-linolenová kyselina

CLA konjugovaná mastná kyselina

COX cyklooxygenasa

CYP450 cytochrom P-450

DGLA dihomo-γ-linolenová kyselina

DHA dokosahexaenová kyselina

EFA esenciální mastná kyselina

EPA eikosapentaenová kyselina

FA mastná kyselina

GLA γ-linolenová kyselina

IL interleukin

KVO kardiovaskulární onemocnění

LA linolová kyselina

LDL / HDL lipoprotein s nízkou hustotou / lipoprotein s vysokou hustotou

LOX lipoxygenasa

LT leukotrien

LX lipoxin

MaR maresin

MUFA mononenasycená mastná kyselina

PG prostaglandin

PUFA polynenasycená mastná kyselina

Rv resolvin

SAFA nasycená mastná kyselina

SPM specializované lipidové mediátory (specialized pro-resolving mediators)

TAG triacylglycerol

TFA trans-mastná kyselina

TNF tumor nekrotizující faktor

TX tromboxan
