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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Lenka Hegrová
Datum narození: 25.11.1995
Identifikační číslo studenta: 89763945

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
Identifikační číslo studia: 464270

Název práce: Význam esenciálních mastných kyselin pro lidský organismus

Pracoviště práce: Katedra biofyziky a fyzikální chemie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Monika Kuchařová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Pavel Bárta, Ph.D.

Datum obhajoby : 05.06.2018 Místo obhajoby : Hradec Králové
Průběh obhajoby: Studentka obhajovala bakalářskou práci na katedře biofyziky a

fyzikální chemie. Při obhajobě prokázala, že má obsáhlé znalosti v
oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala klidně, s
přehledem a správně.
V rámci diskuse zodpověděla tyto otázky:
1. Kolik procent tvoří příjem PUFA v rámci celkového energetického
příjmu? (Ing. Kubíček)
2. Které dvě PUFA MK jsou nejvíce zastoupeny ve výživových
doplňcích? (Dr. Pullmannová)

Předložená bakalářská práce odpovídá zpracováním i prezentací
výsledků plně požadovaným kritériím a proto komise hodnotí tuto
práci i její obhajobu klasifikačním stupněm v ý b o r n ě.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. Dipl.-Math. Erik Jurjen Duintjer
Tebbens, Ph.D.
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Členové komise: doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D. ............................

Ing. Vladimír Kubíček, CSc. ............................

Ing. Martin Drastík, Ph.D. ............................

Lenka Hegrová

Číslo zápisu / číslo ve spisu: 464270/.....

Mgr. Monika Kuchařová, Ph.D. ............................

Mgr. Pavel Bárta, Ph.D. ............................

Mgr. Petra Pullmannová, Ph.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Lenka Hegrová

http://www.tcpdf.org